

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

TÍTULO

Construção do Centro de Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar

I - IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE ESTADUAL PARCEIRO - OEEP

Razão social: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA **CNPJ:** 18.715.573/0001-67
Endereço: Rodovia Papa João Paulo II, 4001, 10º Andar - Ed. Gerais **Bairro:** Serra Verde
Cidade: Belo Horizonte **UF:** MG **CEP:** 31.630-901
Telefone/FAX: (31) 3915-8502 **E-mail Institucional:** gabinete@agricultura.mg.gov.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: Thales Almeida Pereira Fernandes **CPF:** xxx.748.306-xx
Identidade: ***** **Órgão** **Cargo:** Secretário de Estado
Endereço ***** **Bairro:** *****
Cidade: ***** **UF:** ** **CEP:** 3x.xxx-xx0
Telefone pessoal: (xx) xxxx-xxxx **E-mail Pessoal:** *****

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

II - IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC

DADOS DA OSC

Razão social: FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 30.549.459/0001-00
Endereço: RUA THOMAZ GONZAGA, 45, ANDAR TERREO **Bairro:** SANTA EMILIA
Cidade: CARANGOLA **UF:** MG **CEP:** 36.800-000
Telefone/ FAX: (31) 98342-2328 **E-mail institucional:** UNITECFELIZ@YAHOO.COM.BR
Data de criação da OSC: 24/05/2018

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: ANTÔNIO CARLOS BAGLE **CPF:** xxx.056.506-xx
Identidade: ***** **Órgão Exp.:** SSP-MG
Cargo: Presidente **Data de Vencimento do Mandato:** 02/02/2026
Endereço residencial: ***** **Bairro:** *****
Cidade: ***** **UF:** ** **CEP:** 3x.xxx-xx0
Telefone pessoal: (xx) xxxx-xxxx **E-mail pessoal:** *****

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

III - ATUAÇÃO EM REDE

Atuação em Rede: NÃO

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

IV - IDENTIFICAÇÃO DO INTERVENIENTE

V - INFORMAÇÕES GERAIS

1 - Chamamento Público: NÃO

Justificativa de Emenda Parlamentar:

2 - Objeto do Termo de Fomento: *

Construir galpão para centro de distribuição da agricultura familiar na região metropolitana de Belo Horizonte.

2.1 - Justificativa Fundamentada do Termo de Fomento: *

Em 2003 com a criação do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) e em 2009 com a Política Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) inúmeras oportunidades foram apresentadas aos agricultores e agricultoras familiares do Brasil, tais como: inclusão econômica, segurança e soberania alimentar, estímulo ao associativismo e ao cooperativismo, fortalecimento dos circuitos locais, regionais e redes de comercialização, participação social e promoção de biodiversidade e a produção orgânica e agroecológica de alimentos. Além disso, o PAA e o PNAE conduziram os agricultores e agricultoras por caminhos até então inexplorados, ou seja, o processo organizativo para atender os programas proporcionou em determinados casos, a organização da produção para atingir outros mercados, conquistando novos canais como feiras, mercadinhos, venda direta, etc. No entanto, a cada novo passo dado pelos agricultores e suas organizações em direção aos novos mercados, novos desafios surgiam diante dos mesmos, como por exemplo: a) dificuldade de organização dos agricultores para atender a nova demanda; b) despreparo para lidar com questões burocráticas; c) falta de capacidade dos agricultores para atender as exigências sanitárias e de regularidade de fornecimento os principais desafios e d) logística dos produtos, ou seja, casos em que nem os agricultores conseguem realizar as entregas e nem tampouco o município ou estado possui um centro de recebimento dos produtos. Segundo o censo agropecuário de 2017, mais de 60% dos empreendimentos no campo em Minas Gerais são de agricultores familiares e mesmo que não se autodenominem Empreendimentos Econômicos Solidários, eles se orientam pelos princípios da economia solidária. Estes empreendimentos em sua maioria compostos por cooperativas e associações de agricultores familiares, sendo de fundamental importância para gerar trabalho, renda, inclusão socioproductiva de jovens e mulheres, produção de alimentos, abastecimento e permanência no campo (IBGE) Para tentar superar estes desafios, os agricultores e agricultoras familiares constituíram em 2018 FECAFES MINAS. Desde sua constituição a FECAFES MINAS segue cumprindo seu papel de representar institucionalmente o cooperativismo da agricultura familiar e economia solidária; de capacitar as lideranças das cooperativas nas temáticas de interesse (gestão, regularização sanitária, tributação, organização da produção, entre outros) e principalmente, no acesso a mercados, ou seja, no abastecimento dos mercados institucionais e na busca por novos mercados. Em consulta ao site do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação, fizemos um estudo preliminar sobre a execução financeira do PNAE em 2019 e chegamos aos seguintes números: nos municípios onde estão sediadas as cooperativas filiadas a FECAFES MINAS a execução foi de 43,7%, já na região metropolitana de Belo Horizonte a execução foi de 12,43%. Diversas variáveis estão envolvidas na explicação da diferença na execução financeira do PNAE nesses territórios, no entanto uma das principais está relacionada a logística, como já mencionado por Padilha (2018), os agricultores não conseguem fazer as entregas e nem o município dispõe de centros para recebimento e distribuição dos produtos. Com base nas informações expostas acima, nós da FECAFES MINAS propomos neste projeto ações que busquem estruturar o Centro de Distribuição da Agricultura Familiar em Belo Horizonte. Este empreendimento irá contribuir para o abastecimento de mercados públicos e privados, com alimentos produzidos por agricultores familiares mineiros. Nossa proposta é garantir a adequação do galpão para poder receber, estocar e distribuir os alimentos na região metropolitana de Belo Horizonte.

VI - INFORMAÇÕES DE REPASSE DE RECURSOS

2.3 - Repasse de Natureza Especial? NÃO

2.6 - Origem dos recursos: Concedente/Órgão ou Entidade Estadual Parceiro - Emenda Parlamentar/Demanda - Contrapartida

3 - Parlamentar(es): Não há

4 - Emenda Parlamentar/Demanda:

Responsável	Inciso - Emenda/Ano	Indicação Nº	Valor	Impositividade
Comissão de Participação Popular	R2710 - 618/2023	127221	R\$ 500.000,00	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

2.2 - Contrapartida:

Tipo Contrapartida	Valor
Valor Financeiro	R\$ 322.308,95
Valor Bens e Serviços	R\$ 0

5 - TIPO DE ATENDIMENTO

5.1 - VALOR

Gênero	Categoria	Especificação	OEEP	Emenda	Interveniente	Contrapartida
REFORMA OU OBRA	Construção	Galpão	R\$ 0	R\$ 500.000	R\$ 0	R\$ 322.308,95

6 - Conta específica

6.1 - Banco: 6.2 - Agência: 6.3 - Conta: 6.4 - Praça bancária:

VII - INFORMAÇÕES DE EXECUÇÃO

7 - População beneficiada diretamente

7.1 - Produtor Rural 7.2 - Quantidade: 500

8 - Proposta de vigência (dias corridos): 1095 8.1 - Data prevista para início: 26/12/2023 8.2 - Data prevista para término: 24/12/2026

VIII - ENDEREÇOS

9 - Endereço da obra ou local do evento, de prestação do serviço ou de entrega ou instalação do bem (dependendo do objeto):

Rua/Avenida/ Rodovia/Beco/Travessa:	Número/KM:	Bairro/Distrito:	CEP	Município:	Referência:
RUA GRACYRA RESSE DE GOUVEIA	1200	DISTRITO INDUSTRIAL JARDIM PIEMONT NORTE	32.689-328	BETIM	Próximo ao carrefour Contagem

IX - RESPONSÁVEIS PELO PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DO TERMO DE FOMENTO

10 - População beneficiada diretamente

FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA PRESTAÇÃO DE CONTAS

NOME	REGISTRO PROFISSIONAL	TELEFONE	E-MAIL
Ademilson Jacomel Ribeiro	Engenheiro Civil	(32) 98416-9387	ademilsoneng43@outlook.com

FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO

NOME	REGISTRO PROFISSIONAL	TELEFONE	E-MAIL
Getúlio Gomes Vieira	Agricultura Familiar	(32) 98415-6013	getuliogomesvieira@gmail.com

FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA DOCUMENTAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DOS TERMOS ADITIVOS

NOME	REGISTRO PROFISSIONAL	TELEFONE	E-MAIL
Paulo Cesar Gomes Amorim junior	assessor de projetos	(31) 98342-2328	pjcoop87@gmail.com

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

11 - Obrigações do interveniente (se houver):

12 - Parâmetros de aferição, indicadores, documentos e outros meios a serem utilizados para a aferição do cumprimento das metas:

Relatório fotográfico, relatórios técnicos, notas fiscais.

X- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

1. ESPECIFICAÇÃO DA Contratação de empresa

1.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)

Duração
(Dias Corridos)

1.1.1 - Realizar o processo análogo ao licitatório

90

2. ESPECIFICAÇÃO DA Instalações iniciais

2.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)

Duração
(Dias Corridos)

2.1.1 - Serviços preliminares e gerais

90

3. ESPECIFICAÇÃO DA Infra estrutura

3.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)

Duração
(Dias Corridos)

3.1.1 - infra estrutura

90

4. ESPECIFICAÇÃO DA Supra estrutura

4.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)

Duração
(Dias Corridos)

4.1.1 - Supra estrutura

90

5. ESPECIFICAÇÃO DA alvenarias

5.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)

Duração
(Dias Corridos)

5.1.1 - alvenarias

90

6. ESPECIFICAÇÃO DA esquadrias

6.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)

Duração
(Dias Corridos)

6.1.1 - esquadrias

60

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

X- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

7. ESPECIFICAÇÃO DA telhados

7.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
7.1.1 - telhados	80

8. ESPECIFICAÇÃO DA pisos

8.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
8.1.1 - pisos	80

9. ESPECIFICAÇÃO DA Pinturas

9.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
9.1.1 - Pinturas	90

10 ESPECIFICAÇÃO DA Acabamentos

10.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
10.1.1 - Acabamentos	30

11 ESPECIFICAÇÃO DA Instalação elétrica e telefonica

11.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
11.1.1 - Instalações elétricas e telefonicas	100

12 ESPECIFICAÇÃO DA Instalações hidráulicas

12.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
12.1.1 - Instalações hidráulicas	100

13 ESPECIFICAÇÃO DA Instalações PCIP

13.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
13.1.1 - Instalações PCIP	90

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

X- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

14 ESPECIFICAÇÃO DA Limpeza final de obra

14.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Galpão

ETAPA(S)	Duração (Dias Corridos)
14.1.1 - Limpeza final de obra	15

Forma de execução das atividades ou projetos e de cumprimento das metas atreladas:

O projeto será executado a partir da contratação da empresa que irá executar a obra. Em seguida, o engenheiro contratado pela FECAFES MINAS irá acompanhar a execução da obra, junto a empresa que apresentar o menor orçamento. O próximo passo será comprovação por meio de documentos como: notas fiscais, relatório de monitoramento, fotografias, boletim de medição entre outros documentos que se fizerem necessários.

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
1	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M	Serviço	m	84	RS 69,88	RS 5.869,92	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
2	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M,	Serviço	un	4.5	RS 401,63	RS 1.807,34	2.1.1 / 1.1.1	Não	Não
3	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPA	Serviço	m2	277.42	RS 0,84	RS 233,03	2.1.1 / 1.1.1	Não	Não
4	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA.	Serviço	m2	277.42	RS 3,5	RS 970,97	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
5	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA,	Serviço	m3	13.87	RS 293,63	RS 4.072,65	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
6	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA, TIPO TRAPEZOIDAL, ESP	Serviço	m2	39.6	RS 77,36	RS 3.063,46	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
7	PORTÃO PARA TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO COM FECHAMENTO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO, ESP. 12MM, COM MÓ	Serviço	m2	6.6	RS 195,17	RS 1.288,12	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
8	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGE	Serviço	m	1589.5	RS 12,72	RS 20.218,44	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
9	PERFURAÇÃO MANUAL DE ESTACA TIPO BROCA A TRADO	Serviço	m3	5	RS 213,4	RS 1.067	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
10	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - executado com escavadeira de 1,40 m³ e c	Serviço	m3	68	RS 14,69	RS 998,92	2.1.1 / 1.1.1	Não	Não
11	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Serviço	m3	81.72	RS 101,19	RS 8.269,25	2.1.1 / 1.1.1	Não	Não
12	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM	Serviço	kg	142	RS 15,91	RS 2.259,22	3.1.1 / 1.1.1	Não	Não
13	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 M	Serviço	kg	479.46	RS 13,15	RS 6.304,9	3.1.1 / 1.1.1	Não	Não
14	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 M	Serviço	kg	1517	RS 11,03	RS 16.732,51	3.1.1 / 1.1.1	Não	Não
15	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 M	Serviço	kg	1716	RS 8,23	RS 14.122,68	1.1.1 / 3.1.1	Não	Não
16	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	Serviço	kg	479	RS 17,07	RS 8.176,53	3.1.1 / 1.1.1	Não	Não
17	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAM	Serviço	m3	75.47	RS 901,46	RS 68.033,19	1.1.1 / 4.1.1	Não	Não
18	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL,	Serviço	m2	110.81	RS 295,74	RS 32.770,95	4.1.1 / 1.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
19	PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA	Serviço	m2	108.62	RS 22,34	RS 2.426,57	1.1.1 / 4.1.1	Não	Não
20	REVESTIMENTO COM IMPERMEABILIZANTE EM DUAS (2) CAMADAS SOBREPOSTAS DE ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO)	Serviço	m2	29.12	RS 59,73	RS 1.739,34	1.1.1 / 4.1.1	Não	Não
21	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA	Serviço	m2	741.13	RS 106,34	RS 78.811,76	1.1.1 / 5.1.1	Não	Não
22	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIR	Serviço	m3	4.4	RS 3.898,37	RS 17.152,83	5.1.1 / 1.1.1	Não	Não
23	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CO	Serviço	m2	0.9	RS 829,03	RS 746,13	1.1.1 / 6.1.1	Não	Não
24	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INST	Serviço	m2	11.13	RS 801,67	RS 8.922,59	6.1.1 / 1.1.1	Não	Não
25	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS FIXAS, 2 VENEZIANAS DE CORRER E 2 PARA VIDRO	Serviço	m2	9.76	RS 680,74	RS 6.644,02	1.1.1 / 6.1.1	Não	Não
26	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM.	Serviço	m2	19.66	RS 737,7	RS 14.503,18	6.1.1 / 1.1.1	Não	Não
27	PORTÃO DE FERRO PADRÃO, EM CHAPA (TIPO LAMBRI), COLOCADO COM CADEADO	Serviço	m2	37	RS 543,2	RS 20.098,4	1.1.1 / 6.1.1	Não	Não
28	GUARDA-CORPO, ALTURA 100CM COM MURETA, EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 2", ESP. 3MM, GRAD	Serviço	m2	33.76	RS 1.203,39	RS 40.626,45	6.1.1 / 1.1.1	Não	Não
29	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	Serviço	m2	361.86	RS 79,91	RS 28.916,23	7.1.1 / 1.1.1	Não	Não
30	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE	Serviço	kg	1930.85	RS 14,2	RS 27.418,07	7.1.1 / 1.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
	FIBROCIMENTO, M				RS 14,2	RS 27.418,07	7.1.1 / 1.1.1		Não
31	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALV. NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO.	Serviço	m	84	RS 78,87	RS 6.625,08	7.1.1 / 1.1.1	Não	Não
32	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALV. NÚMERO 24, DESENVOLVIMEN. DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	Serviço	m	59.2	RS 119,83	RS 7.093,94	7.1.1 / 1.1.1	Não	Não
33	"FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA T ELHA ONDULADA DE FIBROCIMENT	Serviço	un	7	RS 2.655,22	RS 18.586,54	7.1.1 / 1.1.1	Não	Não
34	CUMEEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIO	Serviço	m	30	RS 56,99	RS 1.709,7	7.1.1 / 1.1.1	Não	Não
35	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO	Serviço	m2	76.8	RS 38,92	RS 2.989,06	8.1.1 / 1.1.1	Não	Não
36	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIEN	Serviço	m2	84.48	RS 200,88	RS 16.970,34	1.1.1 / 8.1.1	Não	Não
37	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIEN	Serviço	m2	76.8	RS 144,42	RS 11.091,46	8.1.1 / 1.1.1	Não	Não
38	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA.	Serviço	m2	277.42	RS 270,26	RS 74.975,53	8.1.1 / 1.1.1	Não	Não
39	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	Serviço	m2	277.42	RS 42,44	RS 11.773,7	8.1.1 / 1.1.1	Não	Não
40	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASS	Serviço	m2	377.29	RS 5,57	RS 2.101,51	1.1.1 / 9.1.1	Não	Não
41	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM	Serviço	m2	61.45	RS 41,72	RS 2.563,69	1.1.1 / 9.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,				RS 41,72	RS 2.563,69	1.1.1 / 9.1.1		Não
42	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	Serviço	m2	315.84	RS 5,39	RS 1.702,38	9.1.1 / 1.1.1	Não	Não
43	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	Serviço	m2	385.2	RS 15,07	RS 5.804,96	9.1.1 / 1.1.1	Não	Não
44	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM AP	Serviço	m2	61.45	RS 78,89	RS 4.847,79	9.1.1 / 1.1.1	Não	Não
45	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 4	Serviço	m2	315.84	RS 48,4	RS 15.286,66	9.1.1 / 1.1.1	Não	Não
46	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROS	Serviço	m2	56.66	RS 47,5	RS 2.691,35	9.1.1 / 1.1.1	Não	Não
47	PINTURA ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	Serviço	m2	438.5	RS 48,98	RS 21.477,73	1.1.1 / 9.1.1	Não	Não
48	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.	Serviço	m	20.53	RS 20,44	RS 419,63	10.1.1 / 1.1.1	Não	Não
49	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6	Serviço	m	15.33	RS 140,83	RS 2.158,92	1.1.1 / 10.1.1	Não	Não
50	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	Serviço	m	8.4	RS 117,97	RS 990,95	10.1.1 / 1.1.1	Não	Não
51	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Serviço	un	37	RS 23,14	RS 856,18	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
52	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	18	RS 23,59	RS 424,62	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
53	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM	Serviço	un	4	RS 21,81	RS 87,24	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
54	LUVA PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 25 MM (1")	Serviço	un	30	RS 14,5	RS 435	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
55	ELETRODUTO GALVANIZADO, VARA 3,0 M - 1.1/2"	Serviço	m	4.34	RS 81,71	RS 354,62	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
56	ELETRODUTO GALVANIZADO, VARA 3,0 M -3/4"	Serviço	m	267.9	RS 53,29	RS 14.276,39	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
57	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉT	Serviço	m	21.6	RS 16,37	RS 353,59	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
58	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNEC	Serviço	m	1	RS 18,6	RS 18,6	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
59	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M.	Serviço	un	3	RS 58,91	RS 176,73	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
60	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	3	RS 210,46	RS 631,38	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
61	CABO DE COBRE NU # 16 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	Serviço	m	9.4	RS 23,83	RS 224	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
62	"CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E IN	Serviço	m	103.8	RS 41,87	RS 4.346,11	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
63	"CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E IN	Serviço	m	4.34	RS 18,12	RS 78,64	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
64	"CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIME	Serviço	m	305.32	RS 3,4	RS 1.038,09	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
65	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	Serviço	m	1000.22	RS 4,9	RS 4.901,08	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
	CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENT				RS 4,9	RS 4.901,08	1.1.1.1 / 1.1.1		Não
66	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO	Serviço	m	224.75	RS 7,56	RS 1.699,11	1.1.1.1 / 1.1.1	Não	Não
67	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	4	RS 37,48	RS 149,92	1.1.1.1 / 1.1.1	Não	Não
68	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	3	RS 57,13	RS 171,39	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
69	CONJUNTO DE UM (1) MÓDULO COM FURO PARA SAÍDA DE FIO Ø10MM, COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSI	Serviço	un	3	RS 16,55	RS 49,65	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
70	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Serviço	un	25	RS 60,76	RS 1.519	1.1.1.1 / 1.1.1	Não	Não
71	TOMADA MÉDIA (1,10M DO PISO) DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENT	Serviço	un	9	RS 60,76	RS 546,84	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
72	TOMADA ALTA (2,20M DO PISO) DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIME	Serviço	un	1	RS 60,76	RS 60,76	1.1.1.1 / 1.1.1	Não	Não
73	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 100 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	1	RS 285,68	RS 285,68	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
74	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	7	RS 22	RS 154	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
75	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	1	RS 22,82	RS 22,82	1.1.1.1 / 1.1.1	Não	Não
76	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	1	RS 24,56	RS 24,56	1.1.1.1 / 1.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
					RS 24,56	RS 24,56	11.1.1 / 1.1.1		Não
77	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	5	RS 111,17	RS 555,85	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
78	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	1	RS 112,77	RS 112,77	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
79	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	2	RS 116,4	RS 232,8	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
80	CORDOALHA DE COBRE NU 95 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	4	RS 117,11	RS 468,44	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
81	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN	Serviço	un	1	RS 2.797,66	RS 2.797,66	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
82	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO,	Serviço	un	1	RS 817,58	RS 817,58	11.1.1 / 1.1.1	Não	Não
83	LUMINÁRIA COMERCIAL COM ALETAS DE EMBUTIR, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, FORNECIME	Serviço	un	43	RS 271,17	RS 11.660,31	1.1.1 / 11.1.1	Não	Não
84	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO	Serviço	un	3	RS 395,86	RS 1.187,58	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
85	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO	Serviço	un	4	RS 280,45	RS 1.121,8	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
86	CAIXA DE INSPEÇÃO DE POLIETILENO , Ø 100 MM	Serviço	un	3	RS 323,73	RS 971,19	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
87	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INS	Serviço	un	3	RS 14,69	RS 44,07	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
88	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO	Serviço	m	82	RS 62,28	RS 5.106,96	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
89	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁR	Serviço	m	50	RS 18,19	RS 909,5	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
90	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.	Serviço	un	1	RS 428,66	RS 428,66	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
91	"REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E	Serviço	un	1	RS 201,76	RS 201,76	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
92	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E	Serviço	un	4	RS 165,38	RS 661,52	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
93	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E	Serviço	un	3	RS 156,77	RS 470,31	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
94	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA ¿FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	2	RS 115,04	RS 230,08	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
95	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO 1/2" (20MM), INCLUSIVE FORNECI	Serviço	un	3	RS 198,04	RS 594,12	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
96	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM META	Serviço	un	1	RS 705,72	RS 705,72	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
97	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FL	Serviço	un	1	RS 1.311,18	RS 1.311,18	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
98	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁ	Serviço	un	3	RS 567,69	RS 1.703,07	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
99	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO	Serviço	un	3	RS 979,25	RS 2.937,75	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
100	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 150 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO:	Serviço	un	11	RS 221,87	RS 2.440,57	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
101	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	Serviço	m2	6.6	RS 463,7	RS 3.060,42	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
102	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARI	Serviço	un	16	RS 176,44	RS 2.823,04	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
103	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	m	150	RS 7,07	RS 1.060,5	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
104	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENT	Serviço	un	1	RS 766,14	RS 766,14	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
105	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	Serviço	m3	14.8	RS 101,19	RS 1.497,61	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
106	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 100MM, INCLUSIVE CONEX	Serviço	m	62.34	RS 114,03	RS 7.108,63	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
107	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO	Serviço	un	1	RS 362,68	RS 362,68	12.1.1 / 1.1.1	Não	Não
108	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2	Serviço	un	16	RS 30,89	RS 494,24	1.1.1 / 13.1.1	Não	Não
109	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Serviço	un	3	RS 700,6	RS 2.101,8	1.1.1 / 13.1.1	Não	Não
110	PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2	Serviço	un	6	RS 101,2	RS 607,2	1.1.1 / 13.1.1	Não	Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS	EQUIPE DE TRABALHO	PGTO EM ESPÉCIE
	DEMÃOS. AF				RS 101,2	RS 607,2	1.1.1 / 13.1.1		Não
111	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FI	Serviço	un	10	RS 25,72	RS 257,2	13.1.1 / 1.1.1	Não	Não
112	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S12", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE F	Serviço	un	1	RS 25,72	RS 25,72	13.1.1 / 1.1.1	Não	Não
113	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CO	Serviço	m2	1332	RS 3,97	RS 5.288,04	14.1.1 / 1.1.1	Não	Não
114	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	Serviço	m3	50	RS 12,49	RS 624,5	1.1.1 / 14.1.1	Não	Não
115	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E	Serviço	m2	248.29	RS 211,77	RS 52.580,37	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
116	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 U	Serviço	m2	81.72	RS 23,66	RS 1.933,5	1.1.1 / 2.1.1	Não	Não
117	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO	Serviço	m	105	RS 118,78	RS 12.471,9	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não
118	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (100X100X80CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM A	Serviço	un	2	RS 1.281,32	RS 2.562,64	1.1.1 / 12.1.1	Não	Não

TOTAL: RS 822.308,95

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

2 - VALOR TOTAL DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA

ESPECIFICAÇÃO	VALOR	%TOTAL
Órgão ou Entidade Estadual Parceiro	R\$0	0,00
Parlamentar/Demanda	R\$ 500.000	60,80
Interveniente	R\$ 0	0,00
Contrapartida	R\$ 322.308,95	39,20
Outras fontes	R\$ 0,00	-
TOTAL	R\$ 822.308,95	100.0%

XII - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS

ÓRGÃO OU ENTIDADE ESTADUAL

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA

Ano	Mês	Valor
2024	Janeiro	R\$ 500.000

OSC

FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ano	Mês	Valor
2024	Janeiro	R\$ 322.308,95

XIII - RESERVADO AO OEEP

1- Tipo de Projeto

2- Antecedência mínima para proposta de alteração: 90 dia(s)

3- Período de monitoramento (em meses): 6

4- Dotações Orçamentárias:

Dotação Orçamentária	Número do SIAFI do Convênio de	Valor
1231 20 608 164 4426 0001 3 3 50 41 01 0 10 4		R\$ 500.000

5 - Natureza Não

PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001504/2023

DATA DO REGISTRO: 25/07/2023

XIV - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do Convenente/OSC Parceira, declaro, para fins de prova junto ao Concedente/Órgão ou Entidade Estadual Parceiro, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Estado de Minas Gerais que impeça a transferência de recursos de doações consignadas no orçamento estadual.

Local

____/____/____

Data

Assinatura do Representante Legal da OSC
Parceira

Nome Legível do Responsável Legal da OSC
Parceira e
Nº do Documento de Identificação ou Carimbo

XVI - CONFERÊNCIA E APROVAÇÃO

O Plano de Trabalho está de acordo com a Lei Federal nº 13.019/2014, com o Decreto nº 47.132/2017 e com a Resolução Conjunta SEGOV-AGE nº 007/2017, podendo ser aprovado. Destacam-se as análises técnica(s) e jurídicas pelos setores competentes.

Responsável pela conferência do Plano de Trabalho

Carimbo de Identificação

____/____/____

Data

Aprovo o presente Plano de Trabalho e autorizo a celebração da parceria.

Responsável Legal do Órgão ou Entidade
Estadual Parceiro

Nome Legível do Responsável Legal do Órgão ou Entidade Estadual
Parceiro e Nº do Documento de Identificação ou

____/____/____

Data



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#) por:

- KAMILA DA SILVA GONÇALVES, xxx.054.256-xx, como Encaminhador, em 26/12/2023 13:11:08,
- ANTÔNIO CARLOS BAGLE, xxx.056.506-xx, como Responsável Legal, em 26/12/2023 14:20:03,
- THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES, xxx.748.306-xx, como Responsável Legal Concedente ou Adm Público Oeep, em 26/12/2023 14:24:04



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo link <https://www.convenios.mg.gov.br/sigconv2/autenticidade?cid=375803&ca=3694820112>, informando o código verificador 375803 e o código CRC 3694820112